スマイル本小ラリーでも、『主体性』と『多様性』を大切に！

   校長 松比良 聡夫

本宿小学校では子どもたちの『主体性』と『多様性を尊

重する心』の育成に、力を入れています。子どもたちが、

自分たちで「こうしたい」と考え、実現することで、大き

な達成感が得られ、自信や意欲につながると考えています。

５月２７日に開催予定の『スマイル本小ラリー』では、昨年度に続き今年度

も５年生の子どもたちが、全校遠足にかわる行事として『本小ラリー』を計画

しました。コロナ禍のため密を避けつつ、異学年・異学級の友達と楽しく協力

できるポイントラリーを考えてくれました。『全校遠足が実施できないなら、か

わりの行事でねらいを達成しよう！』という前向きな考えと工夫がすばらしい

です。また、５年生の思いを実現させようと、６年生をはじめ全学年の子ども

たちも協力し、教職員も全力で支援しました。PTA校外委員、広報委員の皆様

や本部役員の皆様には、道路で交通整理をしていただいたり、写真を撮ってい

ただいたり、スマイルくんキャラクターで応援していただいたりして、子ども

たちの安全を見守っていただきます。本当にありがとうございます。子どもた

ちと保護者の皆様と教職員とで、子どもたちの思いを実現させることが、『主体

性』や『多様性を尊重する心』の育成につながると信じております。

子ども自身が考え、自分の思いを語り、その声を互いに聴き合う中で、対話

を通して自分たちの満足を実現する。そんな体験を繰り返すことで『主体的に

考え、他者を尊重し、協力して行動する子ども』を育てていきたいと思います。

今後とも、ご理解ご協力を、よろしくお願い申し上げます。

学校だより

http://www.edu.city.yokohama.lg.jp/school/es/honjuku

/

令和４年５月２６日

横浜市立本宿小学校

 『本物宿せ！本宿小』

◇ 主体的に探究し、考える力を育てます。（知）

◇ 自分や相手のよさを見つけ、多様性を尊重し合う心を育てます。（徳）

◇ 体を動かすことを楽しみ、健康・体力を高めようとする態度を養います。（体）

◇ 地域の人から学び、わがまちをよりよくしようとする心を育てます。（公）

◇ 夢や目標をもって、持続可能な社会を創造しようとする態度を養います。（開）

学
校
教
育
目
標